
 
国环评证乙字第2452号 

 

 

淄博飞源化工有限公司 
15 万吨/年废盐酸综合利用项目（二期） 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

山东海美侬项目咨询有限公司 
Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 

2018 年 3 月 
 



淄博飞源化工有限公司 15 万吨/年废盐酸综合利用项目（二期）环境影响报告书                              目录 

山东海美侬项目咨询有限公司                                   Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. i
[...]
淄博飞源化工有限公司 15 万吨/年废盐酸综合利用项目（二期）环境影响报告书                                  现有及在建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-48

表 2-36  HCl 厂界无组织排放监测情况            单位：mg/m3 

污染物 

监测点位 

HCl 

2017.10.18 2017.10.19 

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

上风向 1#监控点 0.017 0.012 0.022 0.015 0.021 0.015 0.033 0.026 

下风向 2#监控点 0.039 0.025 0.043 0.033 0.043 0.036 0.048 0.041 

下风向 3#监控点 0.031 0.022 0.026 0.028 0.038 0.027 0.042 0.034 

下风向 4#监控点 0.040 0.027 0.034 0.036 0.033 0.018 0.035 0.043 

最大值 0.048 

标准值 0.05 

达标情况 达标 

表 2-37  颗粒物厂界无组织排放监测情况           单位：mg/m3 

污染物 

监测点位 

颗粒物 

2017.10.18 2017.10.19 

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

上风向 1#监控点 0.173 0.184 0.179 0.185 0.177 0.172 0.185 0.184 

下风向 2#监控点 0.412 0.409 0.426 0.409 0.432 0.415 0.422 0.418 

下风向 3#监控点 0.417 0.405 0.411 0.398 0.409 0.428 0.416 0.418 

下风向 4#监控点 0.416 0.419 0.423 0.427 0.441 0.424 0.418 0.435 

最大值 0.441 

标准值 1.0 

达标情况 达标 

由上表可知，西厂区现有工程 HCl、氟化物、 Cl2、颗粒物厂界无组织排放浓度均可

满足《大气综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 厂界无组织排放监控浓度限值要求（氟

化物 20μg/m3、Cl20.4mg/m
3、颗粒物 1.0mg/m3）、《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）表 5限值要求（氯化物 0.05mg/m3）。  

根据《淄博飞源化工有限公司 30 万吨/年硫磺制酸项目（二期）竣工环境保护验收监

测报告》（淄环益（验）字 [2017]第 28-2 号）中内容，淄博环益环保检测有限公司于 2017

年 2 月对飞源化工西厂区厂界硫酸雾、SO2进行了监测，监测结果见表 2-38～2-39。 

表 2-38  硫酸雾厂界无组织排放监测情况          单位：mg/m3 

污染物 

监测点位 

硫酸雾 

2017.2.23 2017.2.24 

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

上风向 1#监控点 0.134 0.152 0.146 0.175 0.121 0.157 0.182 0.166 

下风向 2#监控点 0.188 0.247 0.196 0.255 0.198 0.233 0.263 0.211 

下风向 3#监控点 0.193 0.204 0.235 0.243 0.191 0.245 0.208 0.231 



淄博飞源化工有限公司 15 万吨/年废盐酸综合利用项目（二期）环境影响报告书                                  现有及在建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-49

下风向 4#监控点 0.197 0.225 0.239 0.239 0.215 0.267 0.288 0.234 

最大值 0.288 

标准值 0.3 

达标情况 达标 

表 2-39  SO2厂界无组织排放监测情况           单位：mg/m3 

污染物 

监测点位 

SO2 

2017.2.23 2017.2.24 

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

上风向 1#监控点 0.031 0.033 0.033 0.033 0.013 0.023 0.017 0.027 

下风向 2#监控点 0.035 0.034 0.036 0.035 0.028 0.028 0.028 0.031 

下风向 3#监控点 0.037 0.035 0.038 0.036 0.029 0.029 0.031 0.030 

下风向 4#监控点 0.037 0.035 0.038 0.035 0.030 0.028 0.031 0.029 

最大值 0.038 

标准值 0.5 

达标情况 达标 

由上表可知，飞源化工西厂区厂界无组织排放的硫酸雾、SO2 浓度均符合《硫酸工业

污染物排放标准》（GB26132-2010）表 8中的限值要求。 

3、现有工程废气排放情况汇总 

西厂区现有工程废气排放情况见表 2-40，其中无组织废气排放量引用原环评数据。 

表 2-40  现有项目废气排放情况一览表 

排放源 污染物 排放量（t/a） 排放方式 

有组织 

R32 装置 

HF 0.025 

经 1 座 36m 高排气筒排放 

HCl 0.018 

Cl2 0.012 

二氟甲烷 0.06 

二氯甲烷 1.40 

硫磺制酸装置 

SO2 20.56 

经 1 座 60m 高排气筒排放 硫酸雾 0.96 

NOx 6.72 

废盐酸综合利用项

目（二期） 

HCl 1.37 

经 1 座 15m 高排气筒排放 氟化氢 0.045 

粉尘 0.17 

无组织 
装置区、罐区、装卸

区等 

二氯甲烷 0.328 

无组织排放 二氟甲烷 0.200 

HF 0.154 



淄博飞源化工有限公司 15 万吨/年废盐酸综合利用项目（二期）环境影响报告书                                  现有及在建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-50

Cl2 0.002 

HCl 0.287 

SO2 2.0 

硫酸雾 3.0 

颗粒物 0.33 

VOCs 1.988 — 

2.3.7.2 废水 

1、西厂区现有工程废水产生情况 

西厂区现有工程废水产生情况见表 2-41。 

 表 2-41  西厂区现有工程废水产生情况 

装置 产污环节 
产生量 

主要污染物 治理措施及去向 
（m

3
/d） （m

3
/a） 

R32 装置 

冷冻脱水废液 0.04 14.42 盐类 

厂内生产废水处理站

处理后排入南岳水务

有限公司污水处理厂 

催化剂制备碱洗废液 0.001 0.39 pH、盐类 

废催化剂处理碱洗塔废

碱液 
— 0.16 pH、盐类 

废催化剂处理压滤废水 0.68 203.4 盐类 

公用工程 

地面冲洗水 4.21 1261.8 SS、COD  

前期雨水 11.79 3538.26 SS、COD 

循环冷却排污水 830.97 249290.85 盐类 直排污水管网进入南

岳水务有限公司污水

处理厂 

脱盐水站浓水 84.68 25402.83 盐类 

余热回收系统排污水 7.38 2214 盐类 

生活污水 8.92 2675.98 
COD、BOD、 

氨氮、SS 

厂内生活污水处理站

处理后排入南岳水务

有限公司污水处理厂

合计 948.67 284602.09 — — 

2、废水处理措施 

（1）工业污水处理站 

飞源化工西厂区设工业污水处理站一座，设计处理规模 1200m3/d，采用中和、絮凝、

沉淀、过滤、澄清处理工艺。工艺流程如下： 

含氟废水首先进入污水调节池，在污水调节池内稳定水量调节水质，并向调节池内投

加HCl，初步调节pH。调节池稳定后的污水由污水提升至反应池，同时向反应池中投加CaCl2，

并搅拌，使污水中的 F－与 Ca2＋反应生成 CaF2沉淀。反应后溶液进入絮凝池，絮凝池分为两

格，向絮凝反应罐的第一台内投加混凝剂硫酸铝，并搅拌，向絮凝反应池的第二台投加助



淄博飞源化工有限公司 15 万吨/年废盐酸综合利用项目（二期）环境影响报告书                                  现有及在建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-51

凝剂 PAM，并搅拌，使 CaF2絮凝成较大的颗粒。经絮凝的溶液依靠重力流入沉淀池，进行

沉淀分离，上层清液经过滤后进入清水池，经厂区总排口外排，底层污泥进入污泥浓缩池

进一步浓缩，浓缩后的污泥用板框压滤机进行泥水分离，压滤液及沉淀浓缩池的上清液进

入经总排口排入淄博南岳水务有限公司污水处理厂。厂区污水处理站工艺流程见图 2-22。 

 

图 2-22  西厂区生产废水处理设施工艺流程图 

经处理后的废水水质 COD ≤300mg/L、氨氮≤20mg/L、氟化物≤20mg/L，能够达到《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 等级标准及淄博南岳水务有限公司污

水处理厂进水水质要求。 

（2）生活污水处理站 

西厂区建有一座生活污水处理站，设计处理规模 50m3/d，采用活性污泥法处理工艺,

工艺流程见图 2-23。  

生活污水 隔栅 调节池 SBR池 沉淀池 清水池 排水

污泥池

鼓风机房

污泥外运

污泥
上清液

图 2-23  西厂区生活污水处理设施工艺流程图 

    生活污水经处理后，COD ≤100mg/L、氨氮≤25mg/L、悬浮物≤30mg/L。 



淄博飞源化工有限公司 15 万吨/年废盐酸综合利用项目（二期）环境影响报告书                                  现有及在建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-52

3、废水排放达标情况 

山东精诚检测技术有限公司于 2017 年 10 月 18-19 日对飞源化工西厂区总排水口水质

进行了监测，监测结果见表 2-42。 

表 2-42  西厂区总排水口水质监测数据             单位 mg/L 

项目 
2017.10.18 

平均值 标准值 
污水厂进水 

水质要求 

达标

情况第一次 第二次 第三次 

pH（无量纲） 7.13 7.09 7.15 — 6.5～9.5 7～8 达标

COD 128 132 130 130 500 300 达标

悬浮物 8 8 8 8 400 100 达标

氨氮 3.15 2.92 3.08 3.05 45 20 达标

BOD5 25.6 25.9 25.1 25.533 350 90 达标

石油类 0.06 0.05 0.06 0.057 15 — 达标

氯化物 518 506 511 511.67 800 1000 达标

氟化物 3.86 3.71 3.86 3.81 20 20 达标

苯胺 未检出 未检出 未检出 未检出 5 1 达标

全盐量 678 675 676 676.33 — 2500 达标

项目 
2017.10.19 

— — — — 
第一次 第一次 第一次 

pH（无量纲） 7.00 7.11 7.05 — 6.5～9.5 7～8 达标

COD 131 130 132 131 500 300 达标

悬浮物 7 8 7 7.33 400 100 达标

氨氮 3.12 3.04 2.98 3.05 45 20 达标

BOD5 24.7 24.1 25.0 24.6 350 90 达标

石油类 0.05 0.06 0.06 0.057 15 — 达标

氯化物 514 516 506 512 800 1000 达标

氟化物 3.71 3.86 3.86 3.81 20 20 达标

苯胺 未检出 未检出 未检出 未检出 5 1 达标

全盐量 674 670 675 673 — 2500 达标

由上表可知，西厂区废水排放满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B 等级标准要求及淄博南岳水务有限公司污水处理厂进水水质要求。 

4、污染物排放总量核算 

西厂区现有工程废水排放量为 284602.09m3/a，含循环排污水 249290.85m3/a，脱盐水

站浓水 25402.83m3/a、余热回收系统排污水 2214m3/a，其它生产及生活污水 7694.41m3/a。 

其中循环排污水、脱盐水站浓水、余热回收系统排污水水质较清洁，山东华度检测有

限公司于 2017 年 5 月 16 日对飞源化工西厂区循环排污水、脱盐水站浓水、余热回收系统



淄博飞源化工有限公司 15 万吨/年废盐酸综合利用项目（二期）环境影响报告书                                  现有及在建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-53